- 1 -

天 津 大 学 文 件
天大校人〔2017〕7 号

关于印发《天津大学外籍教师聘用管理办法》
的通知

各学院（部），机关各部、处、室，

学校各直属单位：

为实现我校发展的战略目标，建设与世界一流大学和一流学

科相匹配的师资队伍，构建高水平学科平台，大力推动国际化事

业发展，满足我校日益增长的国际化师资需求，统筹规划、规范

管理我校外籍教师资源，最大限度地发挥外籍教师的作用，特制

定《天津大学外籍教师聘用管理办法》，现予以印发。

特此通知。

附件：天津大学外籍教师聘用管理办法

天津大学

2017 年 9 月 19 日

（联系人：但苏敏，联系电话：85356052）

- 2 -

附件

天津大学外籍教师聘用管理办法

第一章 总则

第一条 为实现我校发展的战略目标，建设与世界一流大学和一

流学科相匹配的师资队伍，构建高水平学科平台，大力推动国际

化事业发展，满足我校日益增长的国际化师资需求，统筹规划、

规范管理我校外籍教师资源，最大限度地发挥外籍教师的作用，

特制定本办法。

第二条 各院级聘用单位（以下统称聘用单位）应当统筹规划外

籍教师聘请工作，本着按需聘请，择优选聘，保证重点，讲求实

效，提高效益的原则，将外籍教师的聘请工作纳入学科建设、科

研基地建设、教学核心课程和教材建设的总体规划，为推动我校

国际化建设，营造多元校园文化服务。

第三条 本办法适用于与我校签订聘用合同的外籍教师的管理。

第二章 聘用

第四条 应聘来我校工作的外籍教师应当符合以下条件：

（一）应当遵守中华人民共和国的有关法律、法规和我校的

规章制度，尊重中国文化传统和风俗习惯，在华从事宗教活动应

严格遵守中国的相关法律法规。在其原居住国内无法律纠纷，且

无犯罪记录；

（二）身体健康，应具有良好的个人品质、严谨求实的科学

（学术）作风、健康向上的心理素质和善于合作的团队精神；

（三）年龄一般在65周岁以下。国家和天津市外专项目（长

- 3 -

期和短期）的申报人年龄一般不能超过65周岁，对业绩特别突出

或者国家急需紧缺人才，可适当放宽年龄、学历、专业职务要求。

第五条 应聘来我校教授外语课岗位的外籍教师应具有学士以

上学位（含学士），受过语言教学的专门训练，有教授本国语言

或文学课3年以上的资历，口齿清楚，语音、语调规范。

第六条 应聘来我校教学、科研岗位的外籍教师一般应具有博士

学位，胜任我校相关的教学、科研和管理工作。此类人员的聘用

程序参照《天津大学新入校教学科研人员聘用暂行规定（试行）》

（天大校人〔2008〕6号）规定执行。

第七条 聘用单位要根据本单位师资队伍建设总体规划，为建设

本领域国际化高水平师资队伍和国际一流的学科平台，做好高端

外籍教师的聘用计划。

第八条 各单位外籍教师的聘用申请经学校审批同意后，由学校

与受聘者签订聘用合同。合同签订后，由聘用单位和国际合作与

交流处根据我国相关规定协助受聘者办理相关居留手续。

第三章 管理

第九条 外籍教师管理工作由聘用单位直接负责。管理工作包括

教学管理、生活管理及证件管理等。

第十条 各聘用单位应尊重外籍教师的宗教信仰和风俗习惯，将

外籍教师纳入本单位教职工管理范围，编入教研室或科研团队。

鼓励外籍教师参与各类学术活动，鼓励本单位人员与外籍教师发

展平等互助的友好合作关系。

第十一条 各聘用单位院级党委应当关心外籍教师的工作与生

活，并根据需要向外籍教师介绍我国国情、教育方针、政策、法

律及有关规定，使他们了解中国，尊重中国风俗习惯，遵守中国

- 4 -

的法律法规及天津大学的校纪、校规。

第十二条 外籍教师的教学管理根据学校有关规定执行。

第十三条 学校鼓励外籍教师在受聘期间开展科学研究工作。各

聘用单位要积极组织外籍教师参与各类科研项目的申报，并为他

们执行好各类科研项目做好服务。

第四章 考核

第十四条 各聘用单位对其所聘用的外籍教师要定期进行考

核。考核工作要依据与其签订的聘用合同条款执行。聘期考核原

则上要在聘任期满前一个月内执行完毕。各聘用单位可依据考核

结果，在自愿平等的基础上与外籍教师协商确定续聘事宜。

第十五条 外籍“千人计划”入选者的考核由人事处负责组织；

其他外籍教师考核由聘用单位负责。各单位对外籍人员的考核意

见须报人事处备案。

第五章 待遇

第十六条 外籍教师为我校教职员工，按相关人事政策规定享受

除必须由中国公民享受的待遇之外的我校教职工应有的相关权

利和义务。

第十七条 外籍教师的工资待遇执行天津大学相应人员工资制

度，根据其在学校教学、科研等方面承担的任务确定相应的协议

工资标准。基础课教师的协议工资标准按照聘用单位布置的教学

工作量确定，工资来源可由聘用单位与相关管理部门协商确定。

第十八条 外籍教师在聘期间享受中国法定假日休假和我校假

- 5 -

期休假。外籍教师的休假与教学安排冲突的，聘用单位应与其提

前协商，妥善安排好各项工作。

第六章 解聘

第十九条 对考核被确定为不合格的外籍教师，学校将根据合同

约定解除与其的聘用关系。

第二十条 如因特殊情况，外籍教师不宜继续承担教学及科研任

务的，经聘用单位与本人商议后可按原合同相关规定条款作解除

合同处理。聘用单位应及时向学校汇报，并及时作出相应的工作

安排调整。

第二十一条 合同的变更与解除须按学校和受聘人员在合同中

的约定办理。对于触犯我国法律、法规, 违反天津大学校纪、校

规，不能遵守天津大学相关管理规定，不能履行岗位职责的外籍

教师，学校有权提前解除与其的聘用关系。

第七章 附则

第二十二条 受聘人员利用学校资源获得的一切知识成果，属职

务发明范畴，其产权均属天津大学所有，所聘人员不得擅自将研

究成果私自转让，否则，学校有权解除与其的聘用关系并追究其

法律责任。

第二十三条 本办法自公布之日起施行。

天津大学校长办公室 2017 年 9 月 19 日印发

	天津大学外籍教师聘用管理办法